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Under medeltiden blev Blekinge en del 
av det danska riket. Uppkomsten av de 
medeltida rikena Danmark och Sverige 

är något som har ägnats mycket forskarmöda, 
men Blekinge har sällan berörts i denna forsk-
ning. Källäget som rör just Blekinge är magert, 
varför man ofta antagit att Blekinge inkorpo-
rerades i ett danskt rike, på samma sätt som 
Skåne, när det danska riket började växa fram 
under vikingatiden och successivt expandera-
de österut. Hur detta egentligen gick till, vilka 
spår som finns av medeltidens maktutövning 
i Blekinge, men även hur makt och herraväl-
de fungerade i Blekinge under yngre järnålder 
och medeltid är ämnet för detta kapitel. Den 
tidsperiod som behandlas berör tiden från ca 
år 600 fram till 1600-talets första hälft. Det 
handlar om perioder som brukar kallas ven-
deltid (550–800), vikingatid (800–1050), med-
eltid (1050–1536) och början av den tidigmo-
derna eran (efter 1536). Det är under den här 
tiden Blekinge började omtalas som ett speci-
fikt geografiskt område och efter att ha varit 
del av ett medeltida danskt rike genom freden i 
Roskilde 1658 blev en del av Sverige.

Under järnåldern var makt intimt förknip-
pad med religion och ritualer. Att hålla sig väl 
med övernaturliga makter, samt att via gåvor 
knyta kontakter och allianser med andra gjor-

18. Blekinge och Danmark – herravälde, 
kungamakt och riksbildning (ca 600–1658) 
Martin Hansson

de att en makthavare kunde försäkra sig om 
stöd. Under yngre järnålder (550–1050) hade 
kungen två huvudsakliga uppgifter, att sköta 
kontakterna med gudarna samt att leda rätts-
skipningen. I tider av ofred tillkom uppgiften 
att försvara landet. Dessa företeelser var basala 
för utövandet av herravälde även på lägre ni-
våer i samhället. Genom att kontrollera kult, 
hantverk och styra flödet av importvaror kun-
de den sociala och politiska ordningen upp-
rätthållas.1 När resurserna sinade riskerade 
relationerna att krackelera och herraväldet att 
vittra sönder.

Maktutövning vilade på personliga band 
mellan härskaren, dennes familj och släkt 
samt följeslagarna.2 Att följa en mäktig person, 
som kunde ge understöd och beskydd när så 
behövdes, var viktigt för den enskilde. Det här 
innebar att politiska bildningar blev instabila 
till sin karaktär. När härskaren dog eller på 
annat sätt tappade makten, föll riket sönder. 
Arvtagaren behövde återknyta föregångarens 
personliga relationer. Detta märks tydligt i den 
riksbildningsprocess som kan spåras i Europas 
tidiga medeltid, där ett stort antal riken upp-
löstes när härskaren dog. Herraväldet var un-
der denna tid knutet till det område där härs-
karens överhöghet erkändes, snarare än till ett 
specifikt fastställt territorium (se kap. 25).3
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Det senare kännetecknade snarare de medelti-
da nordiska rikena, vars framväxt innebar att 
makten institutionaliserades och lättare kunde 
överföras till en ny härskare. Till skillnad från 
tidigare omfattade riket nu ett erkänt territo-
rium, inte ett område som enbart accepterade 
härskarens överhöghet som person. I stället för 
kontroll av personer var herraväldet nu grundat 
i kontroll av jord och avkastningen från den-
na.4 I Norden verkar grunden för de vikingati-
da hövdingarnas överhöghet ha legat i att de via 
plundringar och tributtagande tillskansade sig 
resurser för att upprätthålla sina allianser. När 
riken i Europa blev allt starkare under 1000-ta-
let, inskränktes möjligheterna till inkomster 
via plundringar alltmer, varför hövdingarna 
tvingades övergå till att använda de resurser 
som de kunde avkräva av egna befolkningen till 
att upprätthålla sitt herravälde. Det var på det 
sättet ett skattesystem växte fram. Grunden för 
skatten blev ledungen, det tidigare uppbåd av 
krigare som ett område skulle ställa upp med 
när kungen kallade. Detta uppbåd ersattes med 
utkrävandet av en skatt. Allmogeuppbådet hade 
dessutom blivit militärt omodernt och genom 
skatteintäkter kunde kungarna få intäkter för 
att avlöna tränade soldater och bygga borgar. 
Då skatten ofta utkrävdes av ett visst område, 
ofta häradet, fick territoriet en helt ny och vikti-
gare roll jämför med tidigare.5

När kungamakten gjorde anspråk på skatt 
på jord, ledde det ofrånkomligen till ett be-
hov av gränsläggningar för att avgöra var oli-
ka makthavares rättigheter slutade respektive 
började. Om man ska betala skatt till en kung 
är det viktigt att veta var den ena kungens om-
råde slutar och den andres börjar. På samma 

sätt, om en bonde ska betala skatt utifrån den 
mark han brukar, är det även viktigt att veta 
var den egna jorden slutar och var grannens 
tar vid. På samma sätt är det vid införandet av 
sockenkyrkor viktigt att veta i vilken socken 
man bor och vart man ska betala sitt tionde. 
Under medeltiden fick herraväldet på detta 
sätt en starkt rumslig dimension. Gränser och 
platser av olika slag blev viktiga. Städer, kyr-
kor, byar, åkrar och gränser representerade alla 
skilda typer av herravälde och kontroll av jord 
och inkomster på olika nivåer i samhället. Var-
je bit mark kan sägas ha blivit kopplad till olika 
avgifter, landskapet delades in i en hierarki av 
reglerade sociala rum.6

Men en medeltida härskare skulle, precis 
som tidigare, samtidigt vara generös med gå-
vor och hålla rika gästabud för sina följeslaga-
re. Generositet kännetecknade en stor man och 
gav ära. En studie av 1100-talets politiska sfär 
i Danmark har visat att denna dominerades 
av löst sammansatta släktgrupper som bands 
samman av vänskapsförbund, giftermålsalli-
anser och andra ömsesidiga beroenden. Dessa 
släktgrupper utgjorde samhällets elit och var 
inblandade i kampen om makten i det danska 
riket.7 Framväxten av stående skatter, borgar 
och städer samt en skattebefriad frälseklass var 
avgörande för de medeltida rikenas utveckling 
vilket gav en helt annan stabilitet i maktutöv-
ningen jämfört med tidigare.

Centra i Blekinge under yngre järnålder 
(500–1050)
Under yngre järnålder och vikingatid var sam-
hället dominerat av en aristokratisk krigarklass 
som styrde lokalsamhället. I det arkeologiska 
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materialet framträder dessa människor genom 
gravmonument, runstenar och silverskatter. 
I Blekinge saknas ännu så länge arkeologiskt 
undersökta gravar där avlidna efter samhällets 
allra yttersta elit är begravda (se kap. 16). Här 
finns inga storhögar, som i Mälardalen, eller 
extremt rikt utrustade gravar. Däremot visar 
koncentrationen av gravar på de stora gravfäl-
ten var samhällets centrala bygder var lokali-
serade. Det varierade gravskicket visar också 
tydligt att de människor som levde här inte var 
en grå homogen massa utan kunde uttrycka 
olika identiteter. Vi får tänka oss att det bland 
dem som bodde här fanns de som hade mer att 
säga till om än andra, hövdingar på lokal och 
regional nivå (fig. 18:1).

Runstenar är framför allt ett skandinaviskt 
fenomen. En runsten är betydelsebärande på 

flera sätt och innehåller flera meningsbärande 
enheter; det språkliga budskapet, utformning-
en men också stenens placering i landskapet. 
En runsten är del av en social praktik i samhäl-
let, en praktik som beroende på när stenen till-
kommit, kan handla om minnet av en avliden 
släkting, arv, mytologiska förhållanden eller en 
kombination av flera betydelser. De restes fö-
reträdesvis under yngre järnålder, framför allt 
vikingatid, av personer eller ätter som ville ma-
nifestera sin sociala position i ett visst område.

I ett nordiskt perspektiv är Blekinge det 
område där runstensresandet tidigast tog fart. 
Traditionen att resa runstenar i Danmark 
startade i Blekinge.8 Även om användning-
en av runalfabetet existerat åtminstone se-
dan 200-talet e. Kr., var det först på 600-talet 
som man i Danmark började hugga in runor 
på resta stenar. Flest bevarade runstenar från 
denna tid finns i Blekinge. Hit hör tre runste-
nar på Listerlandet, från Istaby, Gummarp och 
Stentoften. Till samma grupp ska även Björke-
torpsstenen strax väster om Listerby räknas. 
De tre Listerstenarna nämner alla mansnam-
net Hådulv, men även andra mansnamn som 
gör att personerna på stenarna kan kopplas 
till en aristokratisk krigarklass. Runstenarna 
i sig antyder att det på Lister, kanske i Sölve 
eller Istaby, fanns ett centrum för ett lokalt 
hövdingadöme under vendeltid (550–800) (se 
kap. 16).9

Runstenen i Björketorp har varit omta-
lad som ett märkligt monument ända sedan 
1627 (fig. 18:2). Till skillnad från många andra 
runstenar står den fortfarande på den plats där 
den restes. Monumentet i Björketorp består av 
tre höga resta stenar som tillsammans bildar 

Fig. 18:1. Ett offerfynd med tre guldbrakteater, nedlagda under 
folkvandringstid, hittades vid plöjning år 1817 vid gården Målen 
på Tjurkö. En av dessa (SHM 1453) har en inskrift med runor. 
Runorna har tolkats: ”Heldar gjorde runorna på det välske korn för 
Kunimund”. ”Det välske korn” har tolkats som en omskrivning för 
brakteatens guld, där ”välske” tolkats som frankiskt eller romerskt 
guld. ”Korn” kan också uppfattas som latinets corona, hederskran-
sen, hederbeviset det vill säga betecknar brakteatens funktion som 
hedersgåva och värdighetstecken. Ytterligare en guldbrakteat har 
framkommit på Senoren. Sammantaget visar de på närvaron av en 
lokal makthavare som hade möjlighet att offra de här föremålen. 
Foto Christer Åhlin, Historiska museet/SHM (CC BY 4.0)
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en spetsvinklig triangel med spetsen i norr och 
basen i söder. Stenen med runtexten är den 
norra vilken är ca fyra meter hög, medan de 
båda andra stenarna är vardera cirka tre me-

ter höga och saknar inskrifter.10 Runtexten på 
den nordliga stenen sitter i ögonhöjd på dess 
norra och södra sida. På den norra sidan finns 
en rad med tio runor, på den södra sidan en 
längre inskrift på sex horisontella rader. Texten 
är skriven med den typ av runor som användes 
före vikingatiden. Riktigt vad inskriften bety-
der har gäckat forskare under lång tid. Forn-
forskaren N. H. Sjöborg var 1792 långt ifrån 
imponerad av texten. Inskriften torde enligt 
honom ”kunna vara nyttigt då man lär barn 
stava. I historien gör det åtminstone ingen 
uppbyggelse”.11 Den idag gällande tolkningen 
av inskriften på den södra sidan lyder: ”Äro-
fulla runors rad dolde jag här, mäktiga runor. 
Rastlös av arghet, död genom list skall den bli 
som bryter”, medan det på den norra sidan 
står: ”Jag spår fördärv”. Inskriften är en så kall-
ad förbannelseformel av liknande slag som på 
den samtida Stentoftenstenen. Den som reste 
runstenen i Björketorp ska säkerligen kopplas 
till samma aristokratiska samhällsgrupp som 
de som reste de samtida runstenarna på Lister, 
och sannolikt hade dessa personer kontakter 
med varandra. Att runorna placerats på olika 
sidor om Björketorpsstenen har lett till speku-
lationer. Texten ”Jag spår fördärv” på den nor-
ra sidan kan nästan ses som en rubrik till den 
text som finns på den andra sidan, men sam-
tidigt är inskriften på södra sidan tydlig med 
att också den spår fördärv. Eller ska texten på 
norrsidan ses som en sorts kärnfull samman-
fattning av budskapet?

Inskriften i Björketorp är sannolikt sam-
tida med tillverkningen av guldgubbar i Väs-
tra Vång. Guldgubbar är svåra att datera men 
uppträder ofta i sammanhang som dateras till 

Fig. 18:2. Runstenen vid Björketorp. Inskriften lyder: "Ärofulla 
runors rad dolde jag här, mäktiga runor. Rastlös av arghet, död 
genom list skall den bli som bryter”. På den norra sidan står ”Jag 
spår fördärv”. Inskriften dateras till 600-talet. Foto: Nationalmuseet, 
Köpenhamn.
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500- och 600-talen. Avståndet mellan Björke-
torp och Vång är ca åtta kilometer, en sträcka 
som kan vandras på två timmar. Fortfaran-
de idag slingrar sig en väg som sannolikt har 
mycket gamla anor norrut längs med den forn-
lämningsrika Johannishusåsen, vilken strax 
söder om Björketorp möter den öst-västliga 
kustlandsvägen. En hypotetisk tolkning som 
framförts är att Björketorpsstenen fungerade 
som en sorts portvakt till den bygd som hade 
sitt centrum vid Vång.12 Besökare från söder 
på väg till Vång fick via runstenen reda på att 
de nu inträdde i en av gudarna skyddad plats. 
Hade man väl passerat var man inne i ett heligt 
landskap, vilket de många gravmonumenten 
längs vägen också var påtagliga minnesmär-
ken om, innan man slutligen nådde resans mål 
i Vång.

De vikingatida och medeltida runinskrif-
terna i Blekinge är färre och utgörs av en 
runsten från Sölvesborg, daterad till 800-ta-
let, en på Sturkö daterad till tiden omkring 
år 1000, samt tre från Lösen. Av de senare är 
en ett fragment av en runsten som dateras till 
1000-talets mitt, medan de två andra är medel-
tida gravhällar med runskrift, daterade dels till 
perioden 1150–1250, dels till år 1311. Runste-
nen på Sturkö restes vid Skällenäs där den fort-
farande kan ses (fig. 18:3). Möjligen fanns här 
en storgård, en tolkning som stöds av att här 
även hittats ett vikingatida skattfynd. I vattnet 
utanför Skällenäs finns också rester efter en 
senvikingatida pålspärr.13

Ett annat arkeologiskt fyndmaterial som 
visar samhällets hierarkiska struktur är de 
skattfynd från vikingatid och tidig medeltid 
som påträffats i Blekinge (fig. 18:4). Tidsmäs-

sigt kan skatterna dateras från 900-talets mitt 
eller första hälft, till början av 1100-talet (se 
kap. 20).14 Den sammanlagda vikten av skat-
terna uppgår till ca tio kilo silver och en min-
dre mängd guld. Skatterna kan vara nedlagda 
i orostider, som sparkapital som sedan blivit 
kvar i marken, eller som offergåvor till gudar-
na, men oavsett vilken orsaken var, ger de ock-
så en bild av hur tillgången på silver inom ett 

Fig. 18:3. Runstenen på Sturkö. Inskriften lyder ”Gudes skeppare 
reste ... sten”. Det är oklart över vem stenen restes eftersom in-
skriften delvis är förstörd. Foto: Ingemar Atterman, 1967. Blekinge 
museum (BLM D 3016).

Fig. 18:4. Hänge med motiv av fågel, möjligen en duva, med fördju-
pade ränder på vingar och stjärt. Del av Johannishusskatten (SHM 
3491:25). Foto: Helena Rosengren, Statens historiska museer.
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område såg ut. Skatternas relativa storlek och 
fördelning blir därmed ett mått på hur silvret 
var fördelat i samhället. I studier av skattfynd 
från det vikingatida Danmark framstår Ble-
kinge, nordöstra Skåne och Halland som re-
lativt sett silverfattiga, men samtidigt var det 
silver som ändå fanns samlat på ett fåtal hän-
der.15 De två största skatterna i Blekinge, från 
Edestad och Västra Vång, båda nedlagda efter 
1010, understryker markant bilden av Blekinge 
som ett socialt och ekonomiskt uppdelat sam-
hälle. I dessa två skatter, de största som hittats 
i Blekinge, finns ca 80 procent av allt viking-
atida silver som påträffats i landskapet. Vis-
sa individer hade således en synbar förmåga 
att samla på sig mycket silver. De vikingatida 
skattfynden i Blekinge har framför allt påträf-
fats i anslutning till kusten och på öar i skär-
gården. Den skatt som ligger längst inåt land 
är den som 1868 hittades i anslutning till Väs-
tra Vångs by. Det är också den största på över 
sex kilo. Skatterna innehåller både silvermynt, 
arabiska och västeuropeiska, samt föremål av 
silver. Ett mindre antal föremål av guld före-
kommer också. De äldsta skatterna verkar ha 
lagts ned vid mitten av 900-talet. I dessa skat-
ter finns arabiska silvermynt, medan tyska och 
engelska mynt dominerar i de senare skatterna. 
Skatten i Västra Vång är den yngsta, nedlagd ca 
1120.16 Ser man på var skattfynden lagts ned så 
finns en koncentration till mellersta och östra 
Blekinge.

Även en del andra fynd understryker den 
bild som runstenar och silverskatter ger, att det 
fanns eliter på skilda platser i Blekinge under 
yngre järnålder. Här kan nämnas en exklu-
siv båtgrav över en kvinna som begravdes på 

600-talet i Augerum, och fyndet av en svärds-
knapp av guld ornerad med ädelstenar i form 
av granater som hittats vid Stora Sandvik på 
Sturkö, daterad till 500-talet (fig. 18:5). Knap-
pen har klara paralleller både till Vendel- och 
Valsgärdefynden i Uppland och till de beröm-
da båtgravar som i slutet av 1930-talet under-
söktes vid Sutton Hoo i England.17 Även från 
vikingatid finns fynd från Augerum som visar 
att platsen fortsatt var säte för en lokal elit. Här 
har hittats en vikingatida sporre, möjligen till-
verkad i England eller Danmark, av en typ som 
brukar förknippas med de krigare som deltog 
i de danska erövringstågen till England i slutet 
av 900-talet och början av 1000-talet.18

Det har i forskningen spekulerats om före-
komsten av vikingatida handelsplatser i Ble-
kinge, dels vid Hjortahammar, dels inne i Hal-
larumsviken, båda platser där gravfält ligger 
anslutning till havet, och hamnlägen skyddas 
av pålspärrar. Bevisen för att här funnits just 
handelsplatser är i dagsläget få. Det är i stäl-
let svårt att hitta en verkligt central plats som 
dominerade i Blekinge under vikingatid.19 
Snarare visar det arkeologiska materialet att 
det fanns ett flertal platser där lokala hövding-
ar troligen residerade under olika perioder av 
yngre järnålder. En elit fanns på Lister, en i 
mellersta och en i östra Blekinge och samtidigt 
kanske på fler än en plats i en bygd. Platser-
na för det lokala herraväldet har avlöst varan-
dra, som ett utslag av maktens personliga och 
därmed lös liga karaktär under den här tiden. 
Makten i landskapet verkar exempelvis flytta 
från att ha funnits i Augerum under 600-talet 
till Lösen i sen vikingatid.20 Möjligen kommer 
framtida undersökningar visa att Västra Vång 
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fungerade som en central plats för ett större 
område fram mot slutet av järnåldern, men 
annars verkar Blekinge ha bestått av ett antal 
bygder, var och en dominerad av en egen elit.

Omvärlden tränger sig på
I dansk forskning råder konsensus om att ett 
enande av Danmark skedde senast under Ha-
rald Blåtands regering (ca 960–987), i alla fall 
väster om Öresund, medan införlivandet av 
Skåne, Halland och Blekinge var en senare af-
fär. Det danska riket söker sitt ursprung i Jel-
ling på Jylland och expanderade successivt öst-
erut. I Sverige skedde ett riksenande betydligt 
senare, först under 1100-talets andra hälft.21 I 
denna process gick kungamakten och kyrkan 
gemensamt fram. Kungen gav kyrkan stöd i 
kristnandet, och kyrkan gav kungen gudomlig 
sanktion. Ofta har man i forskningen försökt 
hitta platser som kan ha varit viktiga i den-

na process. Biskopssäten och tidiga städer är 
två sådana företeelser, andra är husabyar och 
kungalev. Husabyar i sina olika namnformer 
utgör en omdiskuterad grupp av ortnamn som 
i Sverige huvudsakligen finns koncentrerade 
till Mälarlandskapen. I Norge finns ett antal 
i Östfold, dessutom finns ett fåtal husabyar 
på spridda platser i Danmark. I äldre svensk 
forskning menade man att de här platserna var 
del av den svenska kungamaktens organisation 
och utgjorde del av kronogodset, där kungens 
ombud residerade. De fåtal husabyar som åter-
finns i Danmark tolkades i nationalistisk anda 
som bevis för perioder av svearnas överhög-
het av Danmark under 800- och 900-talen, då 
man menade att dessa orter tillkommit som 
stödjepunkter för sveakungen. I Danmark är 
det dock svårt att se något tydligt mönster för 
dessa orters lokalisering, och här saknas en 
tydlig koppling till en specifik kunglig admi-

Fig. 18:5. Den här svärdsknappen i guld med inlagda granater hittades vid ålfiske 35 meter från stranden vid Stora Sandvik på Sturkö. 
Svärdsknappen har ursprungligen suttit på ett vendeltida praktsvärd som säkerligen tillhört en av traktens makthavare (SHM 11317). Foto 
Charlotte Hedenstierna-Jonsson.
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nistration. Snarare kanske namnet antyder en 
form av huvudgård, som antingen var centrum 
i ett kungligt, kyrkligt eller aristokratiskt gods 
av relativt liten omfattning.22

I Blekinge finns en husaby i form av byn 
Hosaby på Lister. Eftersom vissa forskare me-
nat att husabyarna ska kopplas till ett framväx-
ande svearike har man menat att här fanns ett 
belägg för att svearna redan under 900-talet 
kontrollerade Blekinge. Hosaby sågs i denna 
tolkning som en militär stödjepunkt och för-
valtningssäte för svearnas organisation, en 
tolkning som dock är svår att upprätthålla. 

23 Att tänka sig att ett svearike med centrum 
i Mälarlandskapen hade tentakler till Ble-
kinge under 800-talet är inte realistiskt. Enligt 
1700-talshistorikern Christopher Cronholm 
hade ärkebiskopen i Lund en huvudgård för 
sina kyrkliga gods i Hosaby.24 Den eventualla 
roll Hosaby på Lister hade i riksbildningspro-
cessen i Blekinge är i dag högst oklar.

Betydligt säkrare är tecknen på en in-
trängande främmande makt i Blekinge under 
1060-talet då biskop Egino i Lund enligt Adam 
av Bremen ska ha kristnat Blekinge (se kap. 
16). Dessa uppgifter visar att Blekinge nu ham-
nat inom en dansk kyrklig intressesfär. Äldre 
uppgifter som lämnas av den engelsk-norske 
resenären Wulfstan i en reseberättelse till den 
engelske kungen Alfred den store i slutet av 
800-talet gjorde gällande att Blekinge då till-
hörde svearna.25 Vad innebörden i begrepp 
som svear och daner egentligen var vid denna 
tid är dock oklart. Att Blekinge under 1000-ta-
let kristnades från det nyinrättade biskopssätet 
i Dalby kan dock ses som det första tecknet på 
en framträngande dansk centralmakt.

Länge tolkades ett gränsläggningsdokument, 
Landamæri I, som belägg för att Blekinge skul-
le blivit danskt redan på 1000-talet. Dokumen-
tet berättar om hur den danske kungen Sven 
Tveskägg och den svenske kungen Emund 
Slemme under tidigt 1000-tal enades om att 
gränsen mellan deras riken gick mellan Hal-
land och Västergötland. En gränssten, ”Hvite 
sten”, visade platsen där Skåne, Halland och 
Småland möttes. Därefter gör dokumentet ett 
stort hopp och placerar den sjätte gränsstenen 
vid Bröms vid Kalmarsund längst i öster. Sena-
re forskning har dock visat att dokumentet till-
kommit först på 1200-talet. Ett problem med 
texten är exempelvis att Sven Tveskägg dog 
redan 1014 och att Emund Slemme blev kung 
i Sverige först på 1050-talet. Idag menar forsk-
ningen snarare att dokumentet tillkommit i 
danskt intresse först under 1200-talet, som 
ett sätt att visa att danska anspråk på Halland 
och Blekinge hade hög ålder.26 Om tolkningen 
är riktig visar det att Blekinges status som ett 
danskt område inte var helt självklar ännu på 
1200-talet.

I den danske historieskrivaren Saxo Gram-
maticus krönika om danernas historia, Gesta 
Danorum, som skrevs på uppdrag av ärkebis-
kop Absalon omkring år 1200, omnämns Ble-
kinge fem gånger. Tre av dessa handlar om en 
geografisk beskrivning av Danmark och den 
redan då uppmärksammade runinskriften 
vid Runamo. Det fjärde omtalar att det var sa-
gokungen Harald Hildetand som hade låtit ris-
ta runorna i Runamo medan det femte handlar 
om Olof Haraldsson, son till den danske kung-
en Harald Kesja och sonson till Erik Ejegod, 
som år 1138 försökte bli kung i Danmark, men 
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tvingades fly genom Blekinge till Götaland.27 
Det framgår av Saxos beskrivning att Blekinge 
sågs som en naturlig del av Danmark omkring 
år 1200, landskapet nämns inte som en del av 
svearnas eller någon annans land. Det är ock-
så intressant att notera att Saxo berättar att 
kung Valdemar (kung 1157–1182), var så till 
den grad förundrad av det som man då trodde 
var en runinskrift vid Runamo, att han sände 
en expedition för att dokumentera den (se kap. 
15).28 Det är den första uppgiften vi har om att 
en dansk kung visat intresse för Blekinge. Om 
Valdemar själv var i Blekinge någon gång är 
oklart, men som dansk kung verkar han inte 
haft några problem med att sända dit en ex-
pedition och åtminstone kungen förefaller ha 
betraktat Blekinge som ett danskt område.

Ytterligare ett intressant skriftligt belägg 
i sammanhanget utfärdades av den danske 
biskopen Valdemar Knudsen år 1182. Han 
var vald till biskop i Slesvig och oäkta son till 
den tidigare danske kungen Knut Magnusson 
(död 1157). Valdemar Knudsen ingick således 
i den danska kungliga familjen och försökte 
på 1190-talet själv bli dansk kung. År 1182 do-
nerade han ett antal egendomar till premon-
stratensklostret i Vä som instiftats strax dess-
förinnan. Bland alla egendomar som räknas 
upp, de flesta i nordöstra Skåne, ingick även 
ett antal egendomar i Blekinge, däribland Ne-
dre och Övre Jemsunda, Rödeby, ön Vämö, en 
fjärdedel av Skillinge och ett bol, en jordenhet, 
i Vallby. Dessutom ingick ett antal egendo-
mar i Blekinge som inte är säkert lokaliserade; 
Chaeslaff, Fentby, Dusum och Hesleruth. Den 
sistnämnda platsen har föreslagits vara iden-
tisk med byn Hästaryd i Mörrum socken.29 De 

platser som kan lokaliseras ligger i mellersta 
och östra Blekinge.

Den fråga som inställer sig är hur biskop 
Valdemar hade fått kontroll över de här egen-
domarna så att han kunde skänka bort dem. 
Att han gjorde så tyder på att de var egendom 
han fritt kunde förfoga över. Ett tänkbart alter-
nativ är att den kommit i arv från hans far eller 
någon annan kunglig släkting. Om så var fallet 
kan vi ana oss till att danska kungar var verk-
samma och aktiva i Blekinge, antingen direkt 
eller via ombud, i alla fall senast vid mitten av 
1100-talet.

Vid sidan av sina privatägda jordar lyckades 
kungamakten under medeltiden att tillskansa 
sig jord genom huvudsakligen två sätt. Det ena 
var via fridsköp, då den som brutit mot kung-
ens fred fick lämna jord i böter. På så sätt fick 
kungamakten kontrollen över gårdar och byar 
i den gamla centralbygden. Att Västra Vångs 
by i Decimantboken 1651 helt bestod av krono-
jord, kan möjligen ses som ett resultat av att 
den danska kungamakten genom lagtvång, el-
ler våld, övertagit de ägor som tidigare ingick 
i den domän som hade sitt ursprung i järnål-
derns Vång. Möjligen skedde detta omkring 
år 1120, då den stora silverskatten grävdes ned 
i byn. Det andra sättet var att kungarna, med 
hänvisning till den romerska rätten, hävdade 
äganderätt till allmänningsmarken där myck-
et av den medeltida kolonisationen ägde rum 
(se kap. 15).30 Att det senare lyckades ser vi inte 
minst i Blekinge genom att de gårdar som togs 
upp i landskapets skogsbygder blev kronogår-
dar eftersom de var belägna på kungens mark. 
Av de egendomar i donationen till Vä som går 
att lokalisera, verkar det som om biskop Valde-
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mar hade egendomar både i den gamla bygden 
och i nykoloniserade delar av Blekinge.

Konkreta belägg för en närvarande dansk 
kungamakt i Blekinge har vi från början av 
1200-talet genom Kung Valdemars Jordebok. 
Denna upprättades omkring år 1230 på upp-
drag av kung Valdemar II och upptecknade 
kungliga inkomster i skilda delar av Danmark. 
Jordeboken skilde på de kungliga egendomar 
som kallades patrimonium, vilket förefaller 
ha varit de egendomar som kungen ägde som 
privatperson, alltså hans egna släktgods, och 
kungens ämbetsgods, som kallades kungalev. 
Medan den första typen av gods främst fanns 
i västra Danmark fanns det kungalev i var-
je härad utspridda över i princip hela det öst-
ra medeltida Danmark. Kungaleven verkar ha 
fungerat som kungsgårdar för kungamaktens 
administration och kontroll av riket. Hit tänker 
man sig att intäkter från skatt och andra avgif-
ter fördes. Kungaleven skulle vara grunden för 
en kringresande kungamakt, dit kungen med 
följe skulle kunna resa för att ”äta sig” igenom 
landet. I östra Danmark rådde principen med 
ett kungalev per härad. I en del fall, när kungen 
ansåg att det fanns speciellt viktiga företeelser 
att bevaka, kunde det finnas extra kungalev.31

I Blekinge fanns enligt Kung Valdemars 
Jordebok fem kungalev. Lister räknades inte 
här till Blekinge utan var ett eget område, där 
kungen också förfogade över egendomar, vilka 
tidigare skulle ha tillhört ett kungalev. Troligen 
låg detta i Mjällby. Kungaleven låg annars cen-
tralt i respektive härad, i Hoby i Västra härad, i 
Ronneby i Medelstads härad och i Lösen i Öst-
ra härad. Dessutom fanns ett kungalev i Mör-
rum i Västra härad och ett i Wambåsa i Med-

elstads härad, som troligen tillvaratog speciella 
kungliga intressen på dessa platser. I Mörrum 
bör laxfisket ha varit ett sådant, medan möjli-
gen hamnen vid Hjortahammar avgjort lokali-
seringen för kungsgården i Wambåsa.32 Genom 
de extra kungaleven lyckades kungamakten 
också nästan fullständigt täcka in dåtidens ble-
kingska huvudbygder. Syftet var kanske främst 
att stärka kontrollen över bygden, snarare än 
att kontrollera några specifika tillgångar.33

Hur kungaleven konkret såg ut, vilka bygg-
nader som fanns på en sådan plats vet vi inte. 
Endast ett fåtal kungalev har varit föremål för 
arkeologiska undersökningar, och där så skett 
verkar bebyggelsen anknyta till den på andra 
storgårdar från tidig medeltid, dvs. stora stolp
byggda långhus och grophus. Möjligtvis kan 
man se en koppling mellan kungalev och så 
kallade trelleborgshus, mycket stora långhus 
med elliptiskt svängda väggar. Dessa byggna-
der kan ha fungerat som gästabudshus. Bygg-
nadstypen är känd från danska vikingatida 
ringborgar, bl.a. i Trelleborg på Själland som 
uppfördes under 980-talet. Det är också denna 
fyndplats som gett byggnadstypen sitt namn. 
Att döma av undersökta boplatser i anslutning 
till kungalev i Halland, är det också tydligt att 
trelleborgshusen representerar en typ av kung-
ligt anknuten arkitektur. Det är just på kunga-
leven och på boplatser i närheten av dessa som 
den här typen av hus påträffats.34 Till detta ska 
läggas att vid kungaleven i Hoby och Ronneby 
fanns för Blekinges del exceptionellt påkostade 
kyrkor, vilkas utseende säkert ska kopplas till 
närvaro av kungens ombudsmän (sae kap. 16).

Kung Valdemars Jordebok nämner även an-
dra kungliga egendomar vid sidan av kunga-
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leven. I den så kallade Ö-listan nämns att 
kungen hade ”hus” på flera öar runt om i riket, 
däribland i den blekingska skärgården. Här 
hade kungen hus på Gö (eller Gyön?), Hasslö, 
Sturkö och Senoren. Dessutom hade kungen 
andra egendomar på Utlängan, Inlängan och 
Tärnö.35 Till det kan läggas biskop Valdemars 
donation av Vämö, ytterligare en ö. Att ha fot-
fäste i skärgården verkar ha varit betydelsefullt. 
Vilken funktion dessa ”hus” hade är oklart och 
flera alternativa tolkningar har framförts. De 
kan ha fungerat som övernattningsplatser för 
kungen och hans män vid besök i Blekinge och 
på seglats österut till Estland, som var danskt 
vid denna tid. Det har även föreslagits att öar-
na och husen fungerade som kungliga jakt-
parker spridda runt om i riket, detta eftersom 
Ö-listan räknar upp olika djurarter efter vissa 
öar. Andra menar att dessa hus snarare ska ses 
som ett utslag av den kungliga kontrollen av 
Blekinge. Egendomarna låg på kommunikativt 
viktiga öar, i flera fall i närheten av de omfat-
tande spärranläggningar som hittats runt om i 
den blekingska skärgården. Detta har innebur-
it att det innanför liggande landskapet kunnat 
försvaras, men även att kungen haft möjlighet 
att kontrollera tillträdet till Blekinges huvud-
bygder.36 Hur de här husen såg ut, och vilken 
typ av byggnader som fanns där, är i dagsläget 
helt okänt.

När kungalevsorganisationen etablerades är 
oklart. Flera forskare tänker sig att det sked-
de med början i 1000-talet och att kungaleven 
hade störst betydelse fram till tiden runt 1150.37 
Samtidigt får man tänka sig att det var en or-
ganisation som etablerades successivt i takt 
med att olika områden inkorporerades i det 

danska riket. I Blekinge är det svårt att tän-
ka sig en fungerade organisation av kungalev 
förr än tidigast efter år 1100. I Danmark ver-
kar kungaleven ha spelat ut sin roll redan vid 
1100-talets mitt då de ersattes av borgar, men i 
Blekinge får vi nog räkna med att de fungerade 
in på 1200-talet. Snarare var det nog först under 
1100-talet som Blekinge mer tydligt integrera-
des i det danska riket. Det framkommer inte 
minst av sammansättningen av mynt påträffa-
de i skattfynd i Blekinge. I Skåne blev danska 
mynt dominerande i skatterna redan i mitten av 
1000-talet, detta som ett resultat av en reglerad 
myntcirkulation där den danska kungamakten 
kunde genomdriva att invånarna bara använ-
de danska mynt. Hade skåningarna tillgång till 
utländska mynt fick de växlas in mot danska. 
Någon sådan kunglig kontroll kan inte spåras i 
Blekinge vid denna tid. Där dominerades skat-
terna fortfarande i det tidiga 1100-talet av tyska 
mynt, varför Blekinge inte verkar ha varit en del 
av Danmark på samma sätt som Skåne under 
1000-talet. Myntsammansättningen skvallrar 
om att verklig kunglig kontroll nog först upp-
nåddes en bit in på 1100-talet.38

Organisationen och införandet av kungs-
gårdar måste ha medfört att det uppkom en ny 
social klass, kungens män, de som agerade som 
kungliga ombud och företrädde kungens in-
tressen i lokalsamhället. Beroende på olika in-
dividers och familjers ställningstagande i den 
här processen kunde den existerande eliten i 
Blekinge i början av medeltiden välja att an-
tingen liera sig med den nya kungamakten och 
därmed bli kungens tjänare, eller förhålla sig 
avvaktande och i vissa fall kanske till och med 
motarbeta den utveckling som var på gång. 



308

18. Blekinge och Danmark – herravälde, kungamakt och riksbildning (ca 600–1658) 

Oavsett vilket måste kungamaktens etablering 
ha lett till slitningar och konflikter i samhället, 
mellan en gammal elit som nu såg sin position 
hotad, och en grupp av uppkomlingar, vilkas 
makt grundades på deras position som kung-
ens män (fig. 18:6).

Man kan fråga sig hur människorna i Ble-
kinge ställde sig till att successivt bli införlivade 
i ett danskt rike. Finns några tecken på mot-
stånd? Kanske ska de pålspärrar som hittats på 

skilda platser i skärgården ses i ett sådant per-
spektiv.39 Spärrarna är daterade via 14C-analyser 
och dendrokronologi, dvs. årsringsdatering av 
timret, och de förefaller snarare vara tidigmed-
eltida än vikingatida varför de är högst i intres-
santa i relation till de processer som ägde rum 
vid tiden.40 En av spärrarna i Listerby skärgård 
verkar ha haft flera byggfaser. Den byggdes an-
tagligen omkring år 1070, varefter den lagades 
och/eller byggdes till två gånger, dels strax före 
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Fig. 18:6 Kungalev, kungliga borgar och medeltida städer i Blekinge: 1) Sölvesborg (stad), 2) Sölvesborg (borg), 3) Mjällby (kungalev), 4) 
Elleholm (stad), 5) Mörrum (kungalev), 6) Hoby (kungalev), 7) Ronneby (kungalev), 8) Ronneby (stad), 9) Gö (kungens ’hus’), 10) Hasslö 
(kungens ’hus’), 11) Wambåsa (kungalev), 12) Lyckå (borg), 13) Lyckå (borg), 14, Lösen (kungalev), 15) Sturkö (kungens ’hus’), 16) Senoren 
(kungens ’hus’), 17) Avaskär (stad), 18) Brömsehus (borg).
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1120, dels i mitten av 1130-talet.41 Dateringar-
na kan till jämföras med uppgifterna om att 
Eginos kristnande av Blekinge ska ha skett på 
1060-talet, och den ovan skisserade hypotesen 
om att dansk kunglig administration i Blekinge 
etablerades i tidigt 1100-tal. Spärranläggning-
arna är resultatet av en imponerande arbetsin-
sats, där tiotusentals träd avverkats och ban-
kats ned i havsbotten. I dagsläget är det dock 
svårt att avgöra om detta arbete genomfördes 
på order av den inträngande kungamakten, el-
ler om det gjordes som ett försvar mot denna av 
de lokala bygderna (se kap. 19).

Kungens Sölvesborg
I mitten av 1100-talet började nätet med kunga-
lev att avvecklas i Danmark och ersättas av 
borgar. Den medeltida borgen var en skapelse 
med många funktioner, den var dels en militär 
stödjepunkt, både för att kontrollera landet och 
försvara det mot inre och yttre fiender, dels en 
administrativ stödjepunkt dit skatt och andra 
varor fördes. Borgen var dessutom en represen-
tativ bostad för kungen, biskopen eller den fräl-
seman som var byggherre. Man får inte heller 
glömma det faktum att borgen var en maktsym-
bol av stora mått, permanent närvarande i land-
skapet som en ständig påminnelse om vem som 
bestämde.42 När de äldsta kungliga borgarna 
uppfördes i Blekinge är något oklart, men detta 
skedde sannolikt inte förrän tidigast under sent 
1200-tal, eller mer troligt först på 1300-talet. De 
viktiga riksborgarna i Blekinge var Sölvesborg, 
Brömsehus och sedermera Lyckå. Dessutom lät 
biskopen i Lund uppföra en borg i Elleholm. Ut-
över dessa fanns ett antal mindre borganlägg-
ningar om vilka inte mycket är känt.

Utan tvekan var borgen i Sölvesborg den stora 
riksborgen i Blekinge både under medeltiden 
och fram till det svenska maktövertagandet 
1658. Borgen som uppfördes längst in i Sölves-
borgsviken tillkom troligen före staden med 
samma namn. Att borgen uppfördes var säkert 
anledningen till att det fiskeläge som fanns på 
platsen senare utvecklades till stad.43 Borgen 
bestod av en inre del med ett torn på en konst-
gjord kulle, som omgavs av en vallgrav, samt 
ett större förborgområde, som utbredde sig sö-
der, väster och norr om huvudborgen. På den 
inre kullen finns idag ruinerna efter ett stort 
sextonsidigt tegeltorn.

I det medeltida skriftliga källmaterialet 
nämns Sölvesborg första gången i två brev från 
år 1343. I det ena förbinder sig riddaren Knut 
Folkeson att till kung Magnus Eriksson lämna 
kvitto på 200 mark skånska penningar för Söl-
vesöre och för grunden som Sölvesborg ligger 
på. I det andra brevet förklarar samma Knut 
Folkeson att han av kung Magnus på tre år, 
mot en årlig avgift av 500 mark skånska pen-
ningar, mottagit Blekinge och Lister med alla 
avgifter och kungliga rättigheter, med vissa un-
dantag.44 Knut Folkesson förband sig dessutom 
att på egen bekostnad underhålla en militär 
besättning på Sölvesborg för skatternas indri-
vande och borgens försvar samt att ha tillsyn 
över byggnadsarbetet. Det är tydligt att det vid 
denna tid pågick byggnadsarbeten på borgen.

Breven är utställda under de år, 1332–1360, 
då Skåne och Blekinge hade förvärvats av den 
svenska kungen Magnus Eriksson, när det 
danska kungariket var i djup ekonomisk kris. 
År 1360 återtog den danske kungen Valdemar 
Atterdag Skåne och Blekinge. Borgen i Sölves-
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borg, var under 1400- och 1500-talen tidvis 
förlänad till olika aristokrater.45 I början av 
1400-talet uppehöll sig drottning Margareta 
och kung Erik av Pommern samt delar av den 
danska högaristokratin flera gånger på borgen. 
Under juni månad 1402, i mars och decem-
ber månad 1406 samt mars månad 1412 var 
kungligheterna med säkerhet i Sölvesborg.46 
Förmodligen bodde de då på borgen. Borgen 
förlorade sin militära funktion efter att ha 
bränts av sin danska besättning under nordis-
ka sjuårs kriget år 1564, men fortsatte att vara 
länscentrum för stora delar av Blekinge fram 
till dess att landskapet blev svenskt 1658.47

Borgen är ett resultat av en imponerande ar-
betsinsats som krävt tusentals dagsverken. Den 
konstgjorda inre borgkullen består av minst 
20  000 kubikmeter jord som grävts upp, trans-
porterats och packats ihop med handkraft. 
Även det stora tegeltorn av vilket idag endast de 
nedre delarna är bevarade var en imponerande 
skapelse (fig. 18:7). Tornet hade en murtjock-
lek i de nedre delarna på över fem meter.48 De 
enormt tjocka murarna gör att tornet sanno-
likt varit mycket högt. Kärnan i Helsingborg, 
det medeltida torn som byggdes ca 1320, har 
murar som är ca 4,5 meter tjocka. Idag är Kär-
nan 34,5 meter högt och sannolikt var tornet i 

Fig. 18:7. Foto av det medeltida tornet i Sölvesborg. Foto: Martin Hansson, 2022.
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Borgen var ytmässigt väldigt stor i jämförelse 
med många andra danska borgar (fig. 18:8). 
Av borgområdet upptar huvudborgen med 
tegeltornet och den inre vallgraven ca 17 500 
kvadratmeter, medan förborgen innanför den 
yttre vallgraven har varit ungefär 16 500 kva-
dratmeter stor. Totalt var borgområdet således 
omkring 34 000 kvadratmeter stort, vilket gör 
det till en av de ytmässigt största borgarna i 
det medeltida Danmark.53 Förborgen förefaller 
också oproportionerligt omfattande. Det har 
föreslagits att förborgens storlek kan ha berott 
på planer på att etablera en handelsplats inne 
på förborgen. Det rumsliga läget, med borgen 
inne i Sölvesborgsviken och staden utanför, 
gör ju också att borgen svårligen kunnat skyd-

Fig. 18:8. Rekonstruktion av Sölvesborgs borgområde med LI-
DAR-teknik.Den vallgravsomgärdade borgkullen med tegeltornet 
omgavs i norr och öster av en stor förborg. Karta: Martin Hansson.

Sölvesborg av minst samma höjd.49 Då tornet 
dessutom står på en nio meter hög kulle kan 
tornet ha nått en höjd av 40–50 meter över Söl-
vesborgsvikens vatten.

I forskningen framförs ofta tanken att 
borgen byggdes redan under 1200-talet, men 
några säkra belägg för det finns inte i dags-
läget. I Arild Huitfelts danska krönika från 
1500-talets slut omtalas att Sölvesborg 1263 
innehades av hertig Otto av Brunsvig, en dot-
terson till den danske kungen Valdemar I. 
Eftersom Otto avled redan 1250 är uppgiften 
mycket osäker.50 Hypotetiskt har vissa forska-
re anfört att borgen kan ha stått klar redan 
på 1230-talet, eftersom Lister, det område 
där borgen ligger, saknade kungalev i Kung 
Valdemars Jordebok.51 Borgen skulle redan 
då ha övertagit ansvaret för kungamaktens 
administration i området. I det arkeologis-
ka material som framkommit vid olika un-
dersökningar på och runt borgkullen är allt 
daterande fyndmaterial som äldst från tidigt 
1300-tal. De 14C-dateringar som gjorts från 
botten av den yttre vallgraven, och från den 
äldsta nivån av borggården runt tornet, visar 
att både vallgrav och borggård tillkommit på 
1300-talet, troligen samtidigt med det stora 
tornet, vilket gör den omfattande arbetsin-
satsen än mer imponerande. Enda fyndet som 
indikerar tidigare verksamhet på platsen är en 
14C-datering av ett vildsvinsben till 1200-ta-
let, men dess fyndkontext är något oklar.52 
Det verkar snarare som om borgen uppfördes 
under början eller första halvan av 1300-ta-
let. Bevisligen pågick byggnadsarbeten 1343, 
så möjligen var det Magnus Eriksson som tog 
initiativ till borgbygget.
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da staden varför denna förefaller vara en sena-
re etablering än borgen.

Kungens Brömsehus och Lyckå
Som en motpol till Sölvesborg i västra Ble-
kinge uppfördes, vad det verkar också under 
1300-talet, en borg vid Brömsebäckens utlopp 
i Kalmarsund i öster, omedelbart söder om 
gränsen till Sverige. Idag består anläggning-
en av en fem–sex meter hög, sannolikt delvis 
konstgjord, fyrsidig kulle som omges av en 
vallgrav (fig. 18:9–10). Strax väster om vall-
graven finns ett kvadratiskt förborgsområde 
som omges av en separat vallgrav. Omedel-
bart nordost om borgen fanns ett hamnläge, 
varför borgen kunde nås direkt från havet. 
Antalet skriftliga källor som berör Brömse-
hus är inte stort och då inga arkeologiska un-
dersökningar gjorts på platsen är kunskapen 
om denna borg dålig. Säkert är att Brömsehus 
nämns första gången 1366, då det omtalas att 
Valdemar Atterdag var på fästet vid Bröms i 
samband med förhandlingar med den svens-
ka kungen Albrekt, som då var i Kalmar. 
Det har antagits att Brömsehus var en borg 
som anlades av Valdemar Atterdag, i sam-
band med att han återtog Skånelanden från 
den svenske kungen Magnus Eriksson 1360. 
Borgen skulle då ha byggts som ett gränsfäste 
mot Sverige. Nästa gång den nämns är under 
Engelbrektfejden 1436 då den intogs och san-
nolikt brändes. När det hölls ett kungamöte i 
Bröms 1541 nämns inte borgen, som då ver-
kar ha varit övergiven. Troligen har Brömse-
hus fungerat både som gränsfäste mot Sve-
rige, och kanske även som länscentrum för 
Östra härad, även om ett sådant län inte kan 

säkert beläggas förrän i mitten av 1400-talet 
då borgen i Lyckå uppfördes.54

Idag syns inga spår efter byggnader på borg-
kullen vid Brömsehus, men äldre uppgifter gör 
gällande att det ska ha funnits stengrunder på 
borgplatån. På 1700-talet ska här ha funnits 
lämningar efter en fyrkantig byggnad med 18 
meters sida. De här grunderna har röjts bort 

Fig. 18:9. Brömsehus borgkulle omgiven av sankmark. Foto: Morgan 
Olsson, Svanhalla, 2007. Blekinge museum (BLM DB 2007 1577).

Fig. 18:10. Rekonstruktion av Brömsehus under medeltiden. Läns-
styrelsen i Blekinge.
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i samband med att borgplatån nyttjats för od-
ling. Sannolikt har borgen huvudsakligen varit 
bebyggd med timrade byggnader, som många 
andra borgar vid denna tid. Borgen saknade ett 
naturligt omland varifrån den kunde försörjas 
av kringliggande bönder, där den låg längst 
upp i det nordöstra hörnet av Blekinge.

Borgen i Lyckå etablerades i sin första form 
på 1440-talet i staden med samma namn. Av 
ett brev att döma hade frälsemannen Claus 
Nielsen (Sparre) 1449 förvärvat ett antal går-
dar i den södra delen av staden, där han anlagt 
sin gård och sitt hus. I den sydvästra delen av 
stadsområdet som det framträder på en karta 
från 1700-talet syns två områden med vallar 
och gravar, benämnda ”Stora och Lilla Vallen”. 
Vid en arkeologisk undersökning 1975 kunde 

de pålar som avgränsade vallgraven dateras 
genom dendrokronologi, årsringsdatering av 
timret, till åren 1485–1488, vilket verkar ha va-
rit året då byggnationen som tidigast har avslu-
tats.55 Borgen, vars utseende i övrigt är okänt, 
förefaller ha varit byggd i timmer och ha fung-
erat som centrum för det kungliga länet i Östra 
härad. År 1545 beordrade den danske kungen 
Kristian III ståthållaren Ebbe Ulfelt att bygga 
ett fast hus i sten för att förbättra försvaret av 
staden och länet. Staden och borgen, som inte 
verkar ha varit en särskilt stark militär befäst-
ning, hade bränts av en svenska styrka 1507.

Den nya borgen, det fasta stenhuset, upp-
fördes på ett höjdparti med utsikt över åmyn-
ningen och fjärden ungefär 150 meter söder 
om staden (fig. 18:11). Borgen var en rektan

Fig. 18:11. Borgruinen i Lyckå. Foto: Martin Hansson, 2022.



314

18. Blekinge och Danmark – herravälde, kungamakt och riksbildning (ca 600–1658) 

gulär byggnad, med två diagonalt motstå-
ende utskjutande torn från vilka man kunde 
ge längsgående eld utmed byggnadens sidor. 
För att snabba på bygget beordrades 1549 alla 
murmästare och kalkslagare i Åhus och Vä 
att bege sig till Lyckå för att arbeta med borg-
bygget. Borgen fungerade som det nya centret 
för länet och staden under närmare 50 år. Den 
framstår dock inte som en stark försvarsan-
läggning. Den var sannolikt bara uppförd i två 
våningar och några spår efter en förborg som 
kunde förhindra en fientlig framryckning mot 
stenhuset kan idag inte ses. Under nordiska 
sjuårskriget 1564 belägrades och intogs borgen 
av de svenska trupperna, sedan de först bränt 
staden Lyckå. Borgen återerövrades dock snart 
av danskarna och reparerades, innan den slut-
ligen brändes i samband med att Lyckå lades 
ned som stad 1601. Funktionen som länscen-
trum för Östra härad överfördes då på den nya 
fästningsstaden Kristianopel.56

Kungliga län och kungliga besök
Under medeltiden var en kunglig borg cen-
trum i ett län. Länsväsendet var en funda-
mental del av det medeltida samhället. Ge-
nom att förläna sin överhöghet över jorden 
mot framför allt militära tjänster till sina 
följeslagare kunde kungen kontrollera landet. 
Det innebar att om en magnat lovade att stöd-
ja kungen med sina egna män, kunde han i 
utbyte få kontrollera ett län. Därmed fick län-
tagaren även kontroll över vissa delar av de 
inkomster, exempelvis skatter och böter, som 
annars skulle ha tillfallit kungen.57 Ett län 
kunde i Norden förlänas på olika villkor. En 
frälseman kunde ha det på tjänst, på räken-

skap, som en ren förläning, eller som pant för 
att ha lånat kungen pengar.

Under medeltiden fanns tre län i Blekinge: 
Sölvesborgs län, Lyckå län och Elleholms län. 
Det senare var ett län med centrum på borgen i 
Elleholm som samlade inkomsterna från ärke-
biskopens och kyrkans gods i Blekinge. Sölves-
borg var otvivelaktig både det viktigaste och 
mest inkomstbringande länet i Blekinge. Un-
der 1400- och 1500-talen var länet förlänat till 
flera framstående aristokrater, exempelvis Ivar 
Axelsson (Tott) och Jens Holgersen (Ulfstand). 
Det är också den enda borg där vi vet att kung-
ligheter återkommande vistades. Elleholms län 
var inte på samma sätt som de kungliga länen 
rumsligt avgränsat. I stället fanns länets egen-
domar, 150 gårdar, utspridda på olika platser 
i Blekinge, framför allt på Lister (se kap. 23).58

Förutom de stora riksborgarna fanns även 
andra stödjepunkter för den danska kunga-
makten. De medeltida städer som etablerades 
i landskapet, framför allt under 1300- och 
1400-talen, var sådana (se kap. 22). Utöver 
detta fanns ytterligare några mindre borgan-
läggningar, visserligen okända i de skriftliga 
källorna, men som en del forskare velat koppla 
ihop med kungamaktens verksamhet.

Strax norr om Kyrkhult i nordvästra Ble-
kinge finns en mindre borganläggning på en 
udde i Hörnsjön som kallas Hörneborg. An-
läggningen är okänd i de skriftliga källorna 
och har länge antagits ha varit en borg från 
1300-talet, kopplad till småländska Hjärne
släkten som residerade på huvudgården Bli-
dingsholm i södra Småland. Mindre borgar, 
eller snarare befästa gårdar, av liknande typ 
finns på många platser i Sverige, inte minst i 
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Småland.59 En arkeologisk undersökning har 
dock visat att anläggningen sannolikt är till-
kommen redan under 1200-talet. I stället för 
att se anläggningen som en borg, har den 
tolkats som en form av skattelada, anlagd av 
kungamakten för att kräva in skatt i norra Skå-
ne och Blekinge.60 Även om mycket återstår att 
klara ut när det gäller anläggningens tillkomst, 
funktion och i vilket sammanhang den till-
kom, är tolkningen intressant, inte minst mot 
bakgrund av kungamaktens stora jordinnehav 
i Blekinges skogsbygder vid medeltidens slut.

Samtidigt kan man undra hur ofta och när, 
eller om, de danska kungarna personligen var 
i Blekinge. Av de skriftliga källorna att döma 
verkar det inte ha varit särskilt ofta. De beva-
rade källor som berättar var den danske kung-
en uppehöll sig vid ett specifikt tillfälle är inte 
många, oftast vet man inte var kungen befann 
sig. De källor som dock finns visar att kung-
arna huvudsakligen vistades på Själland och 
Fyn, i västra Jylland eller i västra Skåne. Rikets 
periferier fick sällan eller aldrig kungligt be-
sök. Först med Erik Klipping (1286–1319) fick 
Halland besök av en dansk kung, men ingen 
dansk kung kan med säkerhet sägas ha befun-
nit sig i Blekinge före 1332.61

I dagsläget förefaller Valdemar Atterdag ha 
varit den förste danske kung som vi med sä-
kerhet vet var i Blekinge. Hans styrkor återtog 
Sölvesborg 1359 och 1360, och kungen verkar 
ha varit på Brömsehus 1366 i samband med 
förhandlingar. Det är först med drottning 
Margareta och Erik av Pommern som vi får 
belägg för att danska kungar och drottningar 
utfärdade brev i Blekinge, då de flera gång-
er vistades på Sölvesborg. Även senare under 

1400-talet vistades danska kungar i Blekinge, 
exempelvis var kung Hans i Sölvesborg 1486 
när han instiftade ett konvent i staden, och 
han var även i Ronneby i samband med att 
hans krigsskepp Gribshunden förliste vid Stora 
Ekön 1495. Kungligheternas uppehållsorter är 
visserligen dåligt kända, särskilt för tiden före 
1300, men deras resemönster gör ändå tydligt 
att Blekinge var en perifer del av det danska ri-
ket, som egentligen först efter 1300-talets mitt 
blev värt att besöka ur kungligt perspektiv.

Några förläningar av hela landskapet Ble-
kinge är inte kända, med ett undantag. År 
1246 omtalas Knud Valdemarsen, oäkta son 
till den danske kungen Valdemar II, som her-
tig av Blekinge. Han hade tidigare varit hertig 
av Estland, men när det danska Östersjöväldet 
gått förlorat och Danmark förlorade kontrollen 
över Estland 1229, omtalas han därefter under 
en tid som hertig av Blekinge, innan han blev 
hertig av Lolland.62 Om hertig Knud någonsin 
residerade i, eller ens besökte, Blekinge är inte 
känt. I mitten av 1200-talet får man i så fall 
tänka sig ett kungalev som uppehållsort, kan-
ske i första hand Ronneby.

Blekinge i medeltidens politiska historia
Den politiska utvecklingen i det medeltida 
Norden kulminerade 1397 i skapandet av den 
så kallade Kalmarunionen, då Danmark, Sve-
rige och Norge förenades genom att samma 
regent erkändes i alla tre rikena. Detta lade 
grunden för mycket av de kommande politis-
ka förvecklingarna i Norden. Inte minst upp-
lösningen av unionen, och den underliggande 
rivaliteten mellan Danmark och Sverige, fick 
stor påverkan på Blekinge (se kap. 25).63 Genom 
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skapandet av Kalmarunionen blev de danska 
kungarnas intresse alltmer fokuserat på vad 
som hände i Sverige, vilket gjorde att Blekinge, 
som en östlig utpost på vägen mot Sverige, mer 
hamnade i fokus. Det var ju också efter att Kal-
marunionen etablerats som drottning Marga-
reta och Erik av Pommern uppehöll sig längre 
tidsperioder i Blekinge.

Även om Blekinge från 1100-talet var en del 
av Danmark, hade Skånelanden, som nämnts 
ovan, under en period styrts av en svensk kung. 
När den danske kungen Kristofer II avled 1332 
utsågs ingen ny kung i Danmark. Kungen hade 
delat ut delar av riket i pant för lån, både till 
inhemska och utländska aristokrater. De störs-
ta panterna hade bröderna Gerhard och Johan, 
grevar av Holstein. Greve Johan kontrollerade 
Skåne, Halland och Blekinge, men var ingen 
populär länsherre, och i juni 1332, redan inn-
an kung Kristofers död, ingick ärkebiskopen i 
Lund ett avtal med den svensk-norske kungen 
Magnus Eriksson, om att denne skulle lösa in 
greve Johans pant på 34 000 mark silver mot 
att han fick kontroll över Skånelanden.64 Så 
skedde och Blekinge blev nu del av det svenska 
riket. Möjligen var det nu som borgen i Söl-
vesborg började byggas, som en manifestation 
av den nya länsherren. Först 1340 utsågs den 
döde kungens son Valdemar, den blivande At-
terdag, till kung i Danmark och 1360 återtog 
han Skåneland, varefter Blekinge åter blev en 
del av Danmark.

Dessförinnan är faktiskt inga krigståg kän-
da som med säkerhet har berört Blekinge. År 
1123 hade enligt den isländske historieskriva-
ren Snorre Sturlasson den danske kungen Niels 
övertalat den norske kungen Sigurd Jorsalafar 

att följa med på korståg för att kristna de hed-
niska smålänningarna, det så kallade Kalmare 
ledung. De skulle enligt Snorre fara ”österut 
längs sveaväldet till Småland för att kristna fol-
ket där”. I Möre och Småland fanns redan kyr-
kor vid denna tid, så snarare ska vi se det här 
som ett vanligt plundringståg än ett regelrätt 
korståg. När Sigurds flotta försenade kom fram 
till den överenskomna mötesplatsen i Öresund, 
hade danskarna tröttnat på att vänta och redan 
åkt hem. Norrmännen hämnades genom att 
plundra och bränna staden Tommarp, dagens 
Östra Tommarp i Skåne, innan de drog vidare 
mot Småland.65 Om de även gjorde strandhugg 
i Blekinge vet vi inte. I mitten av 1100-talet var 
den danske kungen Sven Grate enligt Saxo på 
krigståg i Finnveden och Värend som ska ha 
erövrats innan han på grund av den stränga 
kölden tvingades ta närmsta vägen hem till 
Skåne.66 Även denna gång är det oklart om Ble-
kinge berördes. Det är också osäkert i vilken ut-
sträckning landskapet berördes av de härjning-
ar av vendiska pirater som omtalas i danska 
vatten under 1100-talets första hälft. Lister ver-
kar enligt Henrik av Lettlands livländska krö-
nika har härjats av estniska sjörövare år 1203.67

Men uppgifterna om krigståg genom Ble-
kinge blir vanligare ju längre fram i tiden vi 
kommer. År 1436 intog Engelbrekts upprors
armé Blekinge och 1452 härjades landskapet 
åter av svenska trupper som nu också skövla-
de i Skåne. Samma sak skedde 1509 då svens-
ka trupper under en tid höll landskapet, inn-
an det återtogs av danskarna. År 1523 var det 
åter dags, en svensk styrka intog Blekinge och i 
samband med den danske amiralen Søren Nor-
bys uppror mot den danske kungen Fredrik I 
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år 1525 härjades västra Blekinge. Störst förö-
delse vållades under nordiska sjuårskriget, då 
flera städer och borgar brändes av styrkor un-
der befäl av den svenska kungen Erik XIV. Un-
der Kalmarkriget 1611 anfölls och intogs den 
nya fästningsstaden Kristianopel, men resten 
av Blekinge klarade sig sedan svenskarna dra-
git sig tillbaka över gränsen.68 Gemensamt för 
de här krigen är att de egentligen inte orsaka-
des av förhållanden i Blekinge. Förenklat kan 
man säga att det handlade om relationer inom 
Kalmarunionen, vem som skulle erkännas som 
kung och vem som skulle styra handeln i Öster-
sjöområdet (se kap. 25 och del II, kap. 10).

Från början av 1500-talet finns dock ex-
empel på hur befolkningen på ömse sidor om 
riksgränsen försökte förebygga konsekvenser-
na av de återkommande krigen. I augusti 1505 
samlades bönderna i Blekinge till landsting i 
Hjortsberga. Med på tinget fanns ombud från 
Göinge i Skåne och från Möre, Värend och 
Finnveden i Småland. På tinget slöt allmogen 
på ömse sidor om riksgränsen ett gemensamt 
förbund inför ett då väntande krigsutbrott. 
Förbundet sägs uttryckligen vara en upprep-
ning av något som skett tidigare, så hur länge 
allmogen slutit den här typen av överenskom-
melser bakåt i tid vet vi inte. I överenskommel-
sen lovade man att inte överträda gränsen med 
vapen i hand och att förvarna grannarna på 
andra sidan om ett anfall var nära förestående. 
Man skulle även gemensamt bekämpa de fred-
lösa som levde i gränstrakterna.69

En liknande överenskommelse träffades 
även 1510, både mellan Blekinge och Värend/
Möre, samt mellan Värend och Skåne. I det se-
nare avtalet var även ärkebiskopen i Lund och 

biskopen i Växjö inblandade, liksom ett an-
tal frälsemän, så det var inte enbart allmogen 
som försökte motverka krigståg över gränsen. 
Befolkningen i gränsbygden hade helt andra 
prioriteringar än de respektive överheterna i 
Stockholm och Köpenhamn och det går inte 
att tala om någon form av nationalkänsla vare 
sig i Danmark eller Sverige vid den här tiden. 
I Värend meddelade bönderna den svenske 
riksföreståndaren att man gärna försvarade 
hembygden, men däremot var man ointresse-
rad av att slåss för att försvara andra delar av 
riket. Allmogens ointresse för kungarnas krig 
blev tydligt vid ett landsting i Rydaholm 1511, 
efter vilket bönderna i Värend, Finnveden och 
Njudung skickade ett brev till kung Hans, där 
de förklarade att de inte skulle leverera sin skatt 
till den danske kungen, men inte heller till den 
svenske riksföreståndaren Svante Nilsson. Gav 
de skatten till ”fel” överhuvud förutsåg de att de 
skulle bli straffade av den andre. I stället tänkte 
de inte betala skatt till någon, förrän herrarna 
i fråga, kung och riksföreståndare, hade gjort 
upp sina mellanhavanden.70 Bönderna förkla-
rade sig i praktiken neutrala och demonstre-
rade en form av ointresse för hela situationen.

Vi kan föreställa oss att inställningen nog 
var den samma också söder om gränsen i Ble-
kinge. De här bondefrederna kan ses som ett 
uttryck för den gemensamma identitet som 
fanns på ömse sidor om den dansk-svens-
ka riksgränsen. Ett tydligt materiellt bevis för 
den här samhörigheten är det så kallade syd-
götiska huset, en typ av högloftsstuga, där den 
mellersta delen, det egentliga bostadshuset var 
en envånings knuttimrad ryggåsstuga beståen-
de av ett enda rum. Bostadshuset var på ena 
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eller båda gavlarna förbundna med sidohus, 
vanligen uppförda i en lättare byggnadsteknik, 
oftast skiftesverk, och i två våningar.71 Den här 
typen av byggnad fanns i många varianter, men 
hade sin huvudsakliga utbredning på ömse sid-
or om den gamla dansk-svenska riksgränsen, i 
Halland, sydvästra Västergötland, västra och 
södra Småland, i Skånes skogsbygder och i Ble-
kinge.72 Husen hittas i de bygder som var enga-
gerade i etablerandet av bondefreder i början 
av 1500-talet och byggnadstypen kan återfin-
nas arkeologiskt redan under medeltiden. De 
sydgötiska husen blir genom sin utbredning på 
ömse sidor om riksgränsen en tydlig materia-
lisering av de kontakter och den samhörighet 
som fanns över den gamla riksgränsen. För de 
som bodde längs riksgränsen var denna förhål-
landevis betydelselös.73

Huvudgårdar och frälsemän – lokal 
makt i Blekinge
Kungamakten representerade den högsta form 
av makten i medeltidens samhälle, men samti-
digt kan vi konstatera att kungarna som indivi-
der sällan eller aldrig var närvarande i Blekinge. 
I stället verkade de genom ombud, framför allt 
olika frälsemän som hade något av länen i Ble-
kinge i förläning. Framväxten av ett världsligt 
och andligt frälse, en skattefri överklass, sked-
de huvudsakligen under 1200-talet, och kan ses 
som en del av de medeltida rikenas konsolide-
ring. I Danmark framträder ett världsligt frälse 
i Jyllandslagen (Jyske Lov) vid 1200-talets mitt, 
i Sverige omkring 1280 genom Alsnö stadga.74 
Det var krigstjänsten som utgjorde grunden för 
det världsliga frälsets skattefrihet. Det tunga 
rytteriets alltmer ökade betydelse på slagfältet 

krävde en ny typ av krigare jämfört med tidi-
gare. De personer som hade ekonomiska möj-
ligheter att fullgöra krigstjänst till häst som 
bepansrade ryttare undantogs, frälstes, ifrån 
skatt. På samma sätt gavs skattefrihet åt kyrkan 
för att den genom religionen skulle beskydda 
kung och fosterland.

Att erhålla frälse var i teorin öppet för alla 
och envar som kunde ställa upp med utrust-
ning och stridshäst, men i praktiken var detta 
endast möjligt för personer med stora ekono-
miska resurser. Därmed blev frälset en grupp 
som delvis kom att bestå av personer från de 
gamla hövdingasläkterna, vilka redan tidigare 
hade kontrollerat delar av lokalsamhället. Här 
kan vi ana oss till ättlingarna till dem som un-
der vikingatid reste runstenar och gömde stora 
silverskatter, som genom att gå i kungens tjänst 
kunde erhålla frälse, och därmed säkra sin po-
sition. Men också män med enklare bakgrund 
som tack vare att de fick kunglig tjänst kunde 
bygga upp en egen maktbas grundad i sin kom-
petens som krigare. I teorin var frälseståndet, 
herremännen, en enhetlig grupp av män som 
gjorde krigstjänst till häst mot frihet från skatt, 
men i verkligheten var skillnaderna inom fräl-
seklassen betydande. Detta märks inte minst 
genom de olika titlar som frälset använde. Tit-
lar som riddare, väpnare, friboren man eller 
välboren man användes som beteckningar på 
olika grupper av frälsemän, där riddarna ut-
gjorde de ledande, såväl ekonomiskt som po-
litiskt.75 De ekonomiska resurser som utgjorde 
grunden för frälsemannens status var de jor-
dagods som denne kontrollerade, vilka sköttes 
från en huvudgård, dit landbornas avgifter för-
des och där de fick utföra sina dagsverken. Hu-
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vudgården var ofta en stor gård som dessutom 
ibland fungerade som frälsemannens bostad. 
Ibland var denna gård befäst.

Mot bakgrund av att Blekinge ur odlings-
synpunkt inte tillhörde de bästa områdena 
för åkerbruk är det inte förvånande att frälset 
saknade en stark position i landskapet.76 Det 
fanns en del frälseägd jord i Blekinge under 
medeltid, vilket visar att frälset hade intres-
sen i landskapet, men i hur hög utsträckning 
de också bodde här är mer oklart. Vid mitten 
av 1600-talet ägdes 15 procent av gårdarna i 
landskapet av olika frälsemän (se kap. 15). Den 
frälsejord som fanns i Blekinge under medelti-
den förefaller dock till största delen ha ägts av 
frälsemän som bodde utanför landskapet.

Ett antal frälsemän är dock kända att åt-
minstone tidvis ha bott i Blekinge. Förut-
om den ovan omtalade hertig Knut omtalas 
år 1376 en Niels av Blekinge, vilken detta år 
tillsammans med elva andra frälsemän un-
dertecknade ett brev. Det är dock oklart var i 
Blekinge han hade sin huvudgård.77 Från 1300- 
och 1400-talen finns uppgifter om flera hu-
vudgårdar i Blekinge vilka förefaller ha tillhört 
frälsemän som bott i landskapet. En av dessa 
var riddaren Björn Svendsen som 1396 och 
1419 bodde i Augerum. Björn Svendsen ägde 
gods på flera håll i Skåne, på Själland och i Jyl-
land och även på andra håll i Blekinge. Möjli-
gen hade han också en huvudgård i Rosendal 
i Ramdala socken. Nyligen har det föreslagits 
att Björn Svendsen tillhörde släkten Sparre av 
Elinge och var farbror till Claus Nielsen (Spar-
re) som byggde den första borgen i Lyckå. 
Björn Svendsen var enligt denna hypotes även 
länsman över Östra härad i ett tidigt skede.78 

En annan frälseman som hade en huvudgård i 
Blekinge var Jens Skullesson. År 1421 pantsat-
te han sin huvudgård i Kartorp (Gardhstorp) 
i Listerby socken till riddaren Nils Svendsen 
(Sparre).79 Jens Skullesson var dotterson till 
den småländske riddaren Jon Hjärne den äld-
re, som från sin huvudgård Blidingsholm i Al-
mundsryd socken i Värend kontrollerade en 
stor godsmassa i både Småland och Blekinge.80

I något fall avslöjar formuleringarna i di
plomen att en frälseman kan ha fått kontroll 
över tidigare huvudgårdar. Exempelvis återlös-
te Jon Hjärne den yngre sin faders bortpanta-
de gods i västra Blekinge, för att därefter själv 
omedelbart pantsätta dem. Bland de återlösta 
panterna nämns gården ”Sandbäck med möl-
lan och möllaregården” i Gammalstorp sock-
en.81 Ett sådant förhållande, att i det här fallet 
en gård och en kvarn, tillhörde en annan gård 
kan många gånger vara indicier på att den gård 
som ägde dessa tillgångar från början kan ha 
varit en huvudgård. Just kontrollen över kvar-
nar var ett vanligt sätt för frälset att skaffa sig 
inkomster. Om Sandbäck var en medeltida 
huvudgård eller inte går utifrån dagens kun-
skapsläge inte att svara på. Ett liknande ex-
empel är när frälsemannen Knut Jönsson (Tre 
rosor), dotterson till Jon Hjärne den äldre, år 
1417 pantsatte gods i mellersta Blekinge, bl.a. 
Biergby garth och tre och en halv andra går-
dar på Gö i Listerby socken till Nils Svendsen.82 
Att Biergby gård nämns först, och vid namn, 
kan tyda på att gården tidigare varit en liten 
huvudgård till vilken de andra gårdarna på Gö 
fått lämna sitt arrende.

Under förra hälften av 1300-talet ägde en 
Peder Truedsen gods på Lister. Enligt en år 
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rivna medeltidskyrkan i Hoby, ska det ha fun-
nits en gravsten över den år 1346 avlidne rid-
daren Sten Nilsson. Denne Sten Nilsson och 
hans bror Knut Nilsson nämns i ett dokument 
från 1419 vilket omtalar hur bröderna år 1330 
delade sitt fadersarv, varvid Knut fick fyra går-
dar i Allbo härad i Skåne, medan brodern Sten 
fick övriga egendomar, belägna i Hoby socken. 
Dessa egendomar testamenterade sedan Sten 
Nilsson med sin hustrus samtycke till sock-
enkyrkan i Hoby och till prästens underhåll. 
Sten Nilsson omtalas som avliden 1346 varvid 
han ska ha begravts vid sin hustrus sida fram-
för Mariaaltaret i kyrkan. De gårdar det gällde, 
en gård i Mörtjuk, två i Röaby, tre i Hjälmsa 
samt egendomarna Lillagärde och Mölleskog, 
vilka donerades som betesmark för prästens 
djur, var ännu in på 1900-talet i kyrkans ägo.86 
Av dokumentet att döma är det sannolikt att 
Sten Nilsson, och kanske även hans far Nils, 
hade en huvudgård i Röaby.

Vid sidan om ovanstående huvudgårdar 
som kan spåras genom det skriftliga källmateri-
alet finns även några mindre borganläggningar 
i Blekinge som brukar förknippas med med-
eltida frälsemän. Dessa fungerade både som 
huvudgårdar för de omgivande arrendegårdar 
som tillhörde frälsemannen, och som befästa 
och säkra residens. Att bo i en borg var också 
ett viktigt kännetecken för en aristokrat.87 Det 
privata borgbyggandet tog fart i Danmark i slu-
tet av 1200-talet i samband med att det utbröt 
inbördes stridigheter, och perioden ca 1280–
1380 brukar kallas borgens århundrade i dansk 
historia. Under dessa år, som sammanföll med 
inbördeskrig och rikets upplösning, spelade 
borgar en viktig roll. När Valdemar Atterdag 

1414 upprättad förteckning över Mjällby kyr-
kas och prästbords egendomar omtalas att Pe-
der Truedsen skänkt en gård i Lörby till under-
håll åt prästen i Mjällby medan en gård i Ynde 
skänktes till själva kyrkan. Dokumentet berät-
tar dessutom att Peder ska ha dött och begravts 
i Jylland vid Tirstrup kyrka.83 Av dokumentet 
framgår inte klart om någon av gårdarna var 
en huvudgård, men om Peder hade sina egen-
domar spridda i Jylland och i Blekinge, bör nå-
gon av hans gårdar i Blekinge ha fungerat som 
huvudgård. Detsamma gäller för den godsmas-
sa bestående av 27 gårdar och en kvarn som 
den svenske frälsemannen Johan Slaweka på 
1470-talet köpte av sin mormors kusin, Kristi-
na Matsdotter (Sparre), innan han 1479 arren-
derade ut dem till den skånske frälsemannen 
Axel Brahe. Dessa gårdar hade Kristina ärvt av 
sin brorson Nils Eriksson (Sparre). Gårdarna 
låg framför allt i Edestad, Hjortsberga, Hoby 
och Ronneby socknar i mellersta Blekinge och 
sannolikt fungerade någon av dem som hu-
vudgård.84

Dessutom fanns en huvudgård i Hörby i 
Mjällby socken. Huvudgården var sannolikt 
den gård som senare uppträder som gård nr 1 i 
Hörby och då kallas Hovgården. Hörbygodset 
omfattade cirka 90 gårdar i mellersta och väs-
tra Blekinge. Dess förste kände ägare var Ivar 
Axelsson (Tott), en av de mäktigaste personer-
na i Norden vid 1400-talets mitt. Efter hans 
död ärvdes huvudgården med tillhörande gods 
av svärsonen, den småländske frälsemannen, 
sedermera riksrådet och riddaren Arvid Trolle 
som bodde på Bergkvara utanför Växjö.85

Även i Röaby i Hoby socken fanns sanno-
likt en huvudgård. Under triumfbågen i den 
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återsamlade Danmark efter det att han blivit 
vald till kung 1340 handlade hans kamp myck-
et om att erövra och riva borgar tillhörande op-
positionella herremän. En konsekvens av detta 
blev att drottning Margareta 1396 utfärdade ett 
förbud mot byggande av privata borgar, som ett 
sätt att bibehålla rikets enhet.88

I Blekinge finns framför allt två platser som 
brukar diskuteras i samband med privata borg
anläggningar, Gåsenabben i Eringsboda och 
Hagbards källare vid Ronneby. Ingen av plat-
serna nämns i några medeltida skriftliga källor. 
Gåsenabben ligger på en udde i sjön Älten. An-
läggningen består av en platå med delvis kall-
murade kanter, där stenar staplats precis som i 

en stenmur. På platåns krön syns möjligen spå-
ren efter en husgrund tillhörig en timmerbygg-
nad. Vissa forskare antar att borgen anlagts för 
att skydda och kontrollera den landsväg som 
cirka tre kilometer längre norrut passerade 
den gamla riksgränsen, men spåren på platsen 
är diffusa och det är långt ifrån säkert att här 
verkligen funnits en borganläggning. 89

Den andra mindre borganläggning som 
brukar diskuteras är den så kallade Hagbards 
källare vid Angelskogsviken strax öster om 
Ronnebyhamn. Hagbards källare är ruiner-
na efter ett fristående stentorn, en kastal med 
upp till 3,5 m tjocka murar (fig. 18:12). Kasta-
ler finns på ett flertal platser längs den svenska 

Fig. 18:12. Drönarfoto av Hagbards källare. Foto: B. Nilsson, 2021.
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östkusten, i anslutning till en del kyrkor och 
inte minst på Gotland. Kastalerna kan anting-
en vara fyrsidiga, som den vid Ronnebyhamn, 
eller runda. En del av dessa torn represente-
rade det första skedet i vad som senare kom 
att utvecklas till stora medeltida borgar, som 
i Kalmar och Stockholm, andra var ensamlig-
gande torn på landsbygden, ofta i ett kustnära 
läge, som relativt snabbt verkar ha övergivits. 
Även i det medeltida Danmark förekom fristå-
ende torn vid kyrkor, exempelvis i Skåne och 
på Bornholm. Kunskapen om de här anlägg-
ningarna är begränsad, och tornen har tolkats 
till alltifrån att ha ingått i ett kustförsvar, och/
eller ha försvarat hamnlägen, till att ha varit 
magasin för tionde eller rentav prästgårdar. 
Tolkningarna har växlat beroende på kastalens 
rumsliga sammanhang. De gotländska kasta-
lerna anses uppförda under andra halvan av 
1100-talet eller början av 1200-talet.90

Murverket vid den så kallade Hagbards käl-
lare är idag bevarat till ca 1,5 m höjd. Första 
gången Fornanäs, den bebyggelseenhet där 
kastalen ligger, nämns är i Lunds stifts lande-
bok från 1569. Gården var då ett underhålls-
hemman till prästen i Ronneby. Det ges ingen 
information om att det ska ha funnits något 
speciellt på platsen vid denna tid, och det ar-
rende som gården gav var inte heller speciellt 
stort. Av Decimantboken från 1651 framgår att 
Fornanäs fortsatt tillhörde prästen i Ronne-
by, men beboddes och brukades av ”landbon 
Knud Pederssönn”.91

Resultatet av de undersökningar som nyli-
gen gjorts visade att kastalen haft två tydliga 
användningsfaser. Intressant nog verkar plat-
sen ha använts betydligt senare än vad som an-

ses vara det vanliga för denna typ av byggnader. 
Den dominerade mängden fynd tillhör en akti-
vitetsfas som kan dateras till perioden ca 1640- 
till 1690-talen. Det är troligt att byggnaden 
uppförs kring år 1640. Tornet blir då närmast 
en dansk parallell till de tornhus (tower-hou-
ses) som uppfördes vid denna tid i norra Eng-
land, Skottland och på Irland, av medlemmar 
av lågfrälset, köpmän och rika bönder i tider av 
oro. Genom att bosätta sig i ett torn kunde man 
vara säker mot rövarband och arga landbor. I 
dagsläget är det här en byggnad som inte har 
några samtida paralleller i Norden.92 

I ett senare skede, kanske på 1670-talet, då 
kyrkoherden i Ronneby, Knut Hahn, själv drev 
gården, verkar tornet ha byggts om och blivit en 
exklusiv bostad, med invändigt putsade väggar 
dekorerade med målade mönster. I tornets an-
dra våning sattes en kakelugn in. Någon våning 
hade tegelgolv och taket på byggnaden har varit 
täckt med tegel. Det är tydligt att kastalen vid 
denna tid fungerade som en exklusiv bostad. 
Tornet var sannolikt minst tre våningar högt. 

Byggnationen av tornet sammanfaller i tid 
med Knut Pedersens tid som landbo på Forna-
näs. Knut Pedersen är för övrigt även namnet på 
en av staden Ronnebys borgmästare vid den här 
tiden (fig. 18:13). Enligt Jordrevningsprotokollet 
från 1671 var det han som lät bebygga grann-
fastigheten Angelskog, och det är mycket troligt 
att han även byggde tornet vid Fornanäs. Knut 
Pedersen verkade för att etablera en ny hamn för 
Ronneby, och sannolikt var det vid den här plat-
sen han tänkte att hamnen skulle ligga. Troligen 
fungerade tornet för hans handelsverksamhet, 
vilket inte minst fyndet av en varuplomb från 
Amsterdam visade (se kap. 22).93
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De hypoteser som tidigare framförts, att tornet 
ska kopplas till biskopen i Växjö, som under de 
år som Blekinge var svenskt på 1330-talet hade 
en del gårdar i närområdet, och som då skulle 
ha uppfört anläggningen måste avvisas, precis 
som den alternativa hypotesen att tornet upp-
fördes av Hjärnesläkten som också ägde en del 
gårdar i området under 1300-talets mitt.94

Avslutning
Under yngre järnålder bestod Blekinge av ett 
antal bygder som var och en hade en eller fle-
ra lokala makthavare. Vi kan ana oss till att 
den släkt som kontrollerade platsen vid Västra 

Vång sannolikt hade en speciell ställning i Ble-
kinge och stod i nära kontakt med hövdingar 
på andra platser i landskapet. Under slutet av 
1000-talet och framför allt början av 1100-talet 
får vi tänka oss att dessa hövdingar utmana-
des av inträngande makter, kyrkan och kunga-
makten i samspel. Blekinge förefaller ha inkor-
porerats mer fast i det danska riket i början av 
1100-talet. Det var då den danska kungamak-
ten fick kontroll över landskapet genom eta-
bleringen av ett nät av kungalev (kungsgårdar) 
som låg centralt i de dåtida bygderna. Tillsam-
mans med andra kungliga egendomar på öarna 
i den blekingska skärgården gav detta kungen 
kontroll över kommunikationerna i landskapet 
och därmed även över dess invånare.

Denna expansion i Blekinge kan ses som del 
av den allmänna danska expansionen österut i 
Östersjön som tog sin början i tidigt 1100-tal. 
Under 1100-talet var flera danska kungar på 
korståg mot de hedniska venderna vid Öster-
sjöns södra kust. Expansionen kulminerade 
med att Pommern och Samland i nuvarande 
Tyskland, Polen och Litauen, liksom delar av 
Estland i början av 1200-talet blev en del av det 
danska riket.95 För att en sådan expansion skul-
le lyckas var kontrollen av Blekinge en viktig 
förutsättning. Att Blekinge blev mer fast inkor-
porerat med Danmark under loppet av 1100-ta-
let var en naturlig del av denna utveckling.

När kungsgårdsorganisationen hade spelat 
ut sin roll under 1200-talet överfördes kunga-
maktens intressen till borgarna i den västra och 
östra delen av landskapet. Till dessa konkreta 
kungliga stödjepunkter ska läggas att kunga-
makten lyckades bygga upp ett ansenligt jord
ägande i Blekinge. Intrånget av en yttre makt 

Fig. 18:13. Epitafium Ronneby kyrka uppsatt av borgmästaren Knut 
Pedersens första hustru, 1637. Möjligen är det denna Knut som 1651 
innehade gården Fornanäs som arrendator.
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Slutnoter

under tidig medeltid kan inte ha skett utan att 
lokalsamhällets sociala struktur kraftigt kom 
att påverkas. Kungamakten tog sannolikt hand 
om mycket av det potentiella överskott som 
fanns i landskapet, vilket kom att drabba den 
elit som tidigare kontrollerat landskapet. För 
denna grupp fanns egentligen två alternativ, 
antingen att liera sig med den nya makten, för 
att därigenom bibehålla sitt lokala herravälde, 
nu som en kungens man, eller att göra mot-
stånd. Sannolikt gjorde olika hövdingasläkter 
skilda val i denna fråga, och kanske ska vi se 
de byar i byabygden som i Decimantboken 1651 
helt var ägda av kungamakten, som indirekta 
bevis på att kungen tagit kontroll över mot-
sträviga hövdingars egendom, antingen via 
fredsköp eller via direkt våld. Västra Vång, 
som under hela järnåldern varit en mycket be-
tydande plats i Blekinge, både ekonomiskt och 
religiöst, är ett sådant exempel. År 1651 var alla 
byns gårdar i kronans händer och byns mark 
uppdelad på jämnstora gårdar. Till det ska läg-
gas den stora skatt på över sex kilo silver som 
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